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Forord 

Jeg vil først og fremst takke veilederen min, Hermundur Sigmundsson, og de to 

studentassistentene på vår forskningsgruppe, Håvard Hauge og Ewa Jacobsen, for god hjelp 

gjennom prosessen. Det har vært en spennende og lærerik prosess. 

Jeg hadde ukentlige muligheter for møte med studentassistentene og de andre 

bachelorstudentene tilknyttet forskningsgruppen. Dette ga gode muligheter for å stille 

spørsmål underveis i prosessen. Dette har vært til svært god hjelp. Jeg har også fått 

gjennomlesing av utkast fra veileder, med tilbakemeldinger og anbefalinger.    

Denne oppgaven er skrevet på egenhånd. Innsamling av data var et samarbeid mellom 

bachelorstudentene tilknyttet dette prosjektet, og spørreundersøkelsen som ble disponert er 

utviklet av en av studentassistentene tilknyttet prosjektet. Dataanalysen og valg av 

analysemetoder er et selvstendig arbeid, men jeg har fått veiledning for å sikre at de 

beslutningene jeg har tatt er hensiktsmessige, og også anbefalinger om hvilke analysemetoder 

som kan være aktuelle. De fleste av artiklene benyttet i oppgaven har jeg funnet selv, men jeg 

har også fått anbefalt artikler av studentassistentene og veileder.



  

  

Abstrakt 

Nyere forskning har identifisert ikke-kognitive personlighetstrekk og motivasjonelle faktorer 

av betydning for enestående prestasjoner. Grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for 

opplevelsen av flyt, er ansett som aspekter ved et individs personlighet av betydning for 

oppnåelse innenfor flere ulike områder. Få tidligere studier har undersøkt potensielle 

assosiasjoner mellom disse faktorene, og formålet med denne studien er dermed å undersøke 

hvorvidt det er en sammenheng, og hvorvidt assosiasjonene er ulike for menn og kvinner. Det 

undersøkes også hvorvidt det er kjønnsforskjeller i nivå av grit, lidenskap for oppnåelse og 

tilbøyelighet for flyt. På et utvalg av 266 studenter, ble Grit-S, Passion Scale og The General 

Flow Proneness Scale benyttet. Korrelasjonsanalyse viste signifikante positive sammenhenger 

mellom henholdsvis grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt, hvorav 

sammenhengen mellom de to sistnevnte faktorene var sterkere for kvinner enn for menn. T-

test viste signifikante kjønnsforskjeller i tilbøyelighet for flyt og lidenskap for oppnåelse, i 

favør av menn. Funnene diskuteres i henhold til tidligere forskning, og hvordan disse 

sammenhengene og kjønnsforskjellene potensielt kan forstås. Studien konkluderer med at det 

ser ut til å være sammenhenger mellom grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt, 

og at menn skårer gjennomsnittlig høyere på tilbøyelighet for flyt og lidenskap for oppnåelse. 

Det er imidlertid behov for mer forskning. En forståelse av dette samspillet, og hvorvidt dette 

samspillet er ulikt for menn og kvinner har potensielt viktige implikasjoner, både teoretisk og 

metodologisk, og indikerer et behov for mer forskning. 

 

Nøkkelord: Grit, Lidenskap for oppnåelse, Tilbøyelighet for flyt
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Prestasjoner på et høyt nivå ser ut til å avhenge av flere betydningsfulle faktorer 

(Sigmundsson et al., 2020a). Nyere forskning viser at enestående prestasjoner er et resultat av 

flere år med trening og øving, og ikke et resultat av medfødt talent eller ferdigheter som 

tidligere antatt (Ericsson et al., 2007). Fokusert trening (Deliberate practice) ser på denne 

måten ut til å være nødvendig for å oppnå gode prestasjoner, og innebærer en spesifikk og 

vedvarende innsats for å bli bedre innenfor et område (Ericsson et al., 2007). Hvilke faktorer 

gjør at enkelte individer er villige til å øve og trene nok til å oppnå enestående prestasjoner? 

Nyere forskning har identifisert ikke-kognitive personlighetstrekk som ser ut til å være 

betydningsfulle for et individs prestasjoner (Duckworth et al., 2007; Sigmundsson, 2021). 

Grit (Duckworth et al., 2007; Duckworth & Quinn, 2009), lidenskap for oppnåelse 

(Sigmundsson et al., 2020c) og tilbøyelighet for flyt (Barthelmäs & Keller, 2021; Engeser & 

Rheinberg, 2008; Nakamura & Csikszentmihalyi, 2002) har blitt foreslått som betydningsfulle 

faktorer for gode prestasjoner og suksess på tvers av ulike områder. Disse motivasjonelle 

faktorene har vist seg å kunne bidra til forståelsen av hvorfor enkelte individer er villige til å 

legge ned den nødvendige tiden for å oppnå enestående prestasjoner (Duckworth & Gross, 

2014; Sigmundsson et al., 2022; Sigmundsson et al., 2020c).  

Det er imidlertid lite forskning på sammenhengene mellom disse, og kjønnsforskjeller 

i nivå av henholdsvis grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt. Det er på denne 

måten et tydelig behov for mer forskning på disse konstruktene, og formålet med denne 

studien er dermed å undersøke dette ytterligere. En forståelse av samspillet mellom disse 

faktorene kan potensielt ha viktige implikasjoner, basert på deres betydning for prestasjoner 

og suksess.  

Grit 

Grit defineres som et individs standhaftighet og lidenskap for langsiktige mål 

(Duckworth et al., 2007). Duckworth og kolleger stilte spørsmål ved hvorfor enkelte individer 

er mer suksessfulle enn andre med tilsynelatende samme nivå av intelligens, og foreslo grit 

som en alternativ forklaringsmodell. Grit konseptualiseres som evnen til å jobbe iherdig mot 

et overordnet mål, og opprettholde interesse over lengre tid, til tross for at man møter 

motgang (Duckworth & Gross, 2014; Duckworth et al., 2007; Duckworth & Quinn, 2009).  

Utviklingen av konstruktet er basert på beskrivelser av suksessfulle mennesker i 

kvalitative intervjuer, og i mangelen på adekvate eksisterende målinger, utviklet og validerte 

Duckworth og kolleger (2007) en selvrapportert spørreundersøkelse, kjent som Grit-skalaen, 

med hensikt å måle individuelle forskjeller i nivå av grit. Skalaen er basert på en 

faktorstruktur bestående av to fasetter: vedvarende interesse (Consistency of Interest) og 
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standhaftighet (Perseverance of effort), hvorav hver av disse er bestående av seks ledd 

(Duckworth et al., 2007). Vedvarende interesse reflekterer et individs tendens til å 

opprettholde fokuset på oppnåelsen av langsiktige mål over tid, og ikke endre mål eller 

interesser hyppig (Cormier et al., 2019; Credé et al., 2017; Duckworth & Gross, 2014). 

Standhaftighet reflekterer derimot at individet setter seg langsiktige mål og utviser 

vedvarende innsats til tross for motstand og hindringer (Cormier et al., 2019; Credé et al., 

2017; Duckworth & Gross, 2014).  

Senere ble det utviklet en kortere versjon av grit-skalaen, Grit-S, som et resultat av et 

ønske om et mer effektivt mål på grit, og manglende undersøkelser av hvorvidt hver faktor 

alene predikerer utfall bedre (Duckworth & Quinn, 2009). Den nye skalaen beholder 

tofaktorstrukturen, men består av kun åtte ledd, med fire ledd for hver av de to fasettene 

(Duckworth & Quinn, 2009). Denne skalaen har også vist seg å ha forbedrede psykometriske 

egenskaper, sammenlignet med den originale grit-skalaen (Duckworth & Quinn, 2009).  

På denne måten er grit konseptualisert og målt som et overordnet ikke-kognitivt 

personlighetstrekk bestående av to underliggende trekk (Cormier et al., 2019; Credé et al., 

2017; Duckworth & Gross, 2014), som representerer en generell tendens til å handle, tenke og 

føle på tvers av tid og ulike situasjoner (Cormier et al., 2019; Vazsonyi et al., 2019; Wolters 

& Hussain, 2015). Basert på en slik forståelse har de fleste forskere behandlet grit som et 

domenegenerelt konstrukt (Cormier et al., 2019). Cormier og kolleger foreslår imidlertid at en 

mulig bør konseptualisere og måle grit som et domenespesifikt konstrukt, da det ikke er gitt at 

individer har det samme nivået av grit på ulike områder. Det har på bakgrunn av dette blitt 

utviklet også domenespesifikke skalaer (Schmidt et al., 2019).  

Grit er presentert som distinkt fra andre personlighetstrekk (Duckworth et al., 2007), 

men har imidlertid mottatt kritikk for å overlappe med et annet overordnet personlighetstrekk, 

kjent som planmessighet (conscientiousness) (Credé et al., 2017; Schmidt et al., 2018; Smith 

et al., 2020). Planmessighet innebærer at man er flittig, oppmerksom, hardtarbeidende og 

grundig (MacCann & Roberts, 2010; Smith et al., 2020), og flere studier viser en sterk 

korrelasjon mellom planmessighet og grit (Credé et al., 2017; Duckworth et al., 2007; 

Duckworth & Quinn, 2009). Denne sterke korrelasjonen kan indikere at de to konstruktene 

nærmest er identiske, og at man dermed bør kontrollere for planmessighet i studier av grit 

(MacCann & Roberts, 2010; Smith et al., 2020). Duckworth og kolleger (2007) argumenterer 

imidlertid for at de skiller seg fra hverandre i form av at grit handler om at man forfølger et 

mål over et lengre tidsperspektiv, og viser i deres studie at grit har prediktiv verdi selv etter at 
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man kontrollerer for planmessighet. Grit har imidlertid blitt kritisert for manglende 

presisering av dette tidsperspektivet – både konseptuelt og metodologisk (Morell et al., 2020).  

Til tross for denne kritikken er grit bredt akseptert som en viktig prediktor for gode 

prestasjoner, og et rammeverk for å forstå hvorfor enkelte oppnår suksess innenfor et bredt 

spekter av ulike områder (Credé et al., 2017; Duckworth & Gross, 2014; Duckworth et al., 

2007). Individer med høyere nivåer av grit er tenkt å bedre kunne dra nytte av sine 

egenskaper, i form av å ikke distraheres av kortsiktige mål og ikke bli motløse ved møte med 

motgang (Credé et al., 2017), og engasjerer seg i mer fokusert trening (Duckworth et al., 

2011). Flere studier indikerer at individuelle forskjeller i grit står for en signifikant varians i 

suksessfulle utfall utover det som kan forklares av intelligens, og grit er assosiert med 

oppnåelse innenfor flere ulike områder, som eksempelvis akademisk- og yrkesmessig 

oppnåelse (Datu, 2021; Duckworth et al., 2007).  

Nyere forskning indikerer imidlertid at grit kun har svake assosiasjoner med oppnåelse 

(Crede, 2018; Credé et al., 2017; Lam & Zhou, 2019). I henhold til Jachimowicz og kolleger 

(2018) kan den svake assosiasjonen mellom grit og oppnåelse være et resultat av denne 

tofaktorstrukturen. Skalaene og konseptualiseringen av grit som bestående av to 

underliggende trekk, har på denne måten mottatt kritikk, til tross for gode psykometriske 

egenskaper. Credé og kolleger (2017) indikerer i deres metaanalyse at denne strukturen enda 

ikke er bekreftet, hvorav Lam og Zhou (2019) derimot delvis finner støtte for en slik struktur. 

Til tross for konseptualiseringen av grit som standhaftighet og lidenskap rettet mot langsiktige 

mål (Duckworth et al., 2007), hevder Jachimowicz og kolleger (2018) at skalaen ikke måler 

eller fanger opp lidenskapsaspektet ved grit. Jachimowicz og kolleger argumenterer videre for 

at lidenskap er et viktig aspekt ved grit, og at denne neglisjeringen av lidenskap kan være 

årsak til motstridende funn i studier av sammenhengen mellom grit og prestasjoner. Basert på 

denne kritikken, vil det derav være interessant å undersøke sammenhengen mellom grit og et 

eget mål på lidenskap. 

Lidenskap 

Lidenskap (passion) kan beskrives som et intenst ønske eller entusiasme overfor noe, 

eller som en intens affektiv tilstand rettet mot noe av personlig signifikant verdi (Jachimowicz 

et al., 2018; Sigmundsson et al., 2020c). Interessen for konseptet lidenskap kan trekkes helt 

tilbake til tidlige filosofer, og ble allerede da ansett som betydningsfullt for oppnåelse og gode 

prestasjoner (Vallerand et al., 2003). Til tross for disse tidlige tankene om lidenskap som 

viktig for enestående prestasjoner, har lidenskap som konstrukt mottatt lite oppmerksomhet i 

psykologien (Curran et al., 2015; Ruiz-Alfonso & Leon, 2016). 
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Vallerand og kolleger (2003) sin konseptualisering av lidenskap og hans dualistiske 

teori førte imidlertid til økt oppmerksomhet mot lidenskap og dens påvirkning på et bredt 

spekter av ulike områder (Curran et al., 2015). Vallerand og kolleger (2003) konseptualiserer 

lidenskap i form av lidenskap for en aktivitet og danner et tydelig skille mellom to ulike 

former for lidenskap: harmonisk lidenskap (harmonious passion) og tvangspreget lidenskap 

(obsessive passion). Harmonisk lidenskap oppstår når aktiviteten og aktivitetens utfall 

samsvarer med individets eksisterende verdier og mål, og er i hovedsak assosiert med positive 

utfall (Curran et al., 2015; Vallerand et al., 2003). Tvangspreget lidenskap oppstår derimot når 

aktiviteten og aktivitetens utfall ikke er fullstendig integrert i individets identitet, og dermed 

står i konflikt med allerede eksisterende verdier og mål (Curran et al., 2015). Denne formen 

for lidenskap er i hovedsak assosiert med negative utfall, men har ikke nødvendigvis kun 

negative konsekvenser (Curran et al., 2015). Den primære distinksjonen mellom disse 

formene for lidenskap er på denne måten hvordan aktiviteten er internalisert i individets 

identitet (Curran et al., 2015). 

En stor andel av forskning på lidenskap har tatt utgangspunkt i Vallerand og kolleger 

(2003) sin dualistiske teori og konseptualisering. I nyere tid har det blitt foreslått en ny retning 

med et større fokus på lidenskap for oppnåelse, i motsetning til lidenskap for en spesifikk 

aktivitet (Sigmundsson et al., 2020c). Harmonisk lidenskap og lidenskap for oppnåelse har 

imidlertid vist seg å ha en sterk korrelasjon, og kan se ut til å dele noen likheter (Loftesnes et 

al., 2021). Dette kan indikere at lidenskap for oppnåelse sannsynligvis kan predikere noen av 

de samme positive utfallene som harmonisk lidenskap (Loftesnes et al., 2021). 

Denne nye retningen foreslått av Sigmundsson og kolleger (2020c) er basert på 

Jachimowicz og kolleger (2018) sin definisjon av lidenskap som en affektiv tilstand rettet mot 

noe av personlig signifikant verdi. Sigmundsson og kolleger (2020c) utviklet en skala med 

hensikt å måle individuelle forskjeller i lidenskap relatert til det å oppnå noe eller bli god på 

noe innenfor et område eller en ferdighet. Lidenskap forstås av Sigmundsson og kolleger 

(2022) som et trekk eller en tendens til å utvikle sterke interesser rettet mot et område, tema 

eller ferdigheter generelt, og betraktes i denne nye konseptualiseringen som et 

domenegenerelt mål på lidenskap. Dette står i motsetning til tidligere konseptualiseringer, 

hvor lidenskap i stor grad har vært betraktet som domenespesifikt – i form av å være rettet 

mot en spesifikk aktivitet (Vallerand et al., 2003).  

Sigmundsson og kolleger (2020c) foreslår i likhet med Jachimowicz og kolleger 

(2018) at lidenskap produserer fordelaktige effekter på oppnåelse eller prestasjon, gjennom 

dyp involvering i noe. På denne måten ser lidenskap ut til å være essensielt for å opprettholde 
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det nødvendige fokuset for å oppnå et mål, og dedikere seg til et mål (Duckworth et al., 2011; 

Ruiz-Alfonso & Leon, 2016; Sigmundsson et al., 2020c). Lidenskap kan dermed være av 

betydning for suksess og gode prestasjoner i form av å muliggjøre et høyt nivå av forpliktelse 

og jevnlig øving og dyp involvering i aktivitet (Ruiz-Alfonso & Leon, 2016; Sigmundsson et 

al., 2020c). 

Flyt 

Flyt (flow) er et konstrukt utviklet av Csikszentmihalyi, og defineres som en autotelisk 

tilstand av bevissthet (Csikszentmihalyi, 2014; Csikszentmihalyi & Nakamura, 2014). 

Flytopplevelsen er en subjektiv tilstand, som kjennetegnes av en intens, fokusert 

konsentrasjon – altså dyp involvering i aktivitet, forvrengt opplevelse av tid og sted, tap av 

selvbevissthet, og en følelse av fullstendig kontroll over egne handlinger, hvor handling og 

bevissthet går i ett (Csikszentmihalyi & Nakamura, 2014; Nakamura & Csikszentmihalyi, 

2002). Denne subjektive tilstanden anses videre for å være en autotelisk tilstand – en 

opplevelse som er indre belønnende (Csikszentmihalyi, 2014). Dette forklarer 

Csikszentmihalyi med at mennesket ved opplevelsen av flyt er ved sin fulle kapasitet, og at 

dette fører til at flyt oppleves som belønnende. Denne opplevelsen av flyt oppstår under aktiv 

oppgaveutførelse (Ullén et al., 2012).  

Opplevelsen av flyt kan forekomme når visse forutsetninger er til stede, hvorav 

Nakamura og Csikszentmihalyi (2002) peker på tre sentrale forutsetninger: en balanse mellom 

utfordringer og ferdigheter, tydelige mål og umiddelbar, utvetydig tilbakemelding. Den 

kanskje viktigste forutsetningen for opplevelsen av flyt ser ut til å være balansen mellom 

oppfattet handlingskapasitet og den oppfattede muligheten for handling (Nakamura & 

Csikszentmihalyi, 2002; Sklett et al., 2018). Studier har imidlertid kun delvis funnet støtte for 

denne vektleggelsen av balanse mellom utfordringer og ferdigheter som en viktig forutsetning 

for flyt (Engeser & Rheinberg, 2008). Ved tilstedeværelse av disse forutsetningene er det 

antatt at man vil kunne oppleve flyt – en subjektiv tilstand med en rekke karakteristiske trekk 

(Nakamura & Csikszentmihalyi, 2002). 

Csikszentmihalyi har på denne måten foreslått ni dimensjoner som anses som sentrale 

for opplevelsen av flyt: (1) balanse mellom utfordringer og ferdigheter, (2) sammenslått 

handling og bevissthet, (3) tydelige mål, (4) utvetydig tilbakemelding, (5) konsentrasjon på 

oppgaven en utfører, (6) følelse av kontroll, (7) tap av selvbevissthet, (8) endret oppfatning av 

tid, og (9) autotelisk opplevelse (Norsworthy et al., 2021). Norsworthy og kolleger 

argumenterer imidlertid for at det er uklart hvilke av disse faktorene som kan anses for å være 

forutsetninger for, aspekter ved eller konsekvenser av flytopplevelsen, og det har dermed blitt 
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foreslått flere ulike modeller for hvordan disse dimensjonene kan forstås. Engeser og Schiepe-

Tiska (2012) har videre argumentert for at det er problematisk at det ikke er foreslått noen 

interaksjonelle relasjoner mellom de ni dimensjonene. Uavhengig av hvordan en 

systematiserer de ulike dimensjonene ved flytopplevelsen, er de ni dimensjonene 

gjennomgående, og ser ut til å være av sentral betydning for flyt. Det er imidlertid viktig å 

presisere at ikke alle de ni dimensjonene må være til stede for at det skal karakteriseres som 

en flytopplevelse (Boyd et al., 2018; Norsworthy et al., 2021). 

Opplevelsen av flyt er imidlertid ikke bare en belønnende opplevelse, og opplevelsen 

av flyt er assosiert med prestasjoner innenfor en rekke ulike domener (Barthelmäs & Keller, 

2021; Engeser & Rheinberg, 2008; Tse et al., 2020). Ved å være en autotelisk opplevelse er 

flyt antatt å være en motiverende kraft for gode prestasjoner, som vil kunne fremme personlig 

vekst ved at man stadig engasjerer seg i mer komplekse oppgaver, og dermed fasiliterer 

utviklingen av ferdigheter over tid (Barthelmäs & Keller, 2021; Engeser & Rheinberg, 2008; 

Nakamura & Csikszentmihalyi, 2002). Flytopplevelsen vil også i seg selv kunne resultere i 

bedre prestasjoner, i form av å være karakterisert som en opplevelse av kontroll og høy 

konsentrasjon (Barthelmäs & Keller, 2021). Flytopplevelsen er på denne måten i seg selv en 

svært funksjonell tilstand og bør dermed resultere i bedre prestasjoner (Barthelmäs & Keller, 

2021). Basert på en slik antagelse om en assosiasjon mellom opplevelsen av flyt og 

prestasjoner, kan en tenke seg at individer som utøver enestående prestasjoner i større grad 

opplever flyt. 

Kapasiteten til å oppleve flyt er imidlertid ansett som universell og tilgjengelig for et 

hvert individ til enhver tid (Csikszentmihalyi, 2014; Nakamura & Csikszentmihalyi, 2002). 

Til tross for dette ser det ut til å være store individuelle forskjeller i hvor ofte mennesker 

rapporterer opplevelsen av flyt, og det ser også ut til å være variasjon i kvaliteten på disse 

opplevelsene (Asakawa, 2009; Csikszentmihalyi, 2014). Forskning på flyt har dermed ledet til 

konseptet autotelisk personlighet (Johnson et al., 2014), definert som en konstellasjon av 

disposisjonelle karakteristikker som fasiliterer individers opplevelse av flyt (Tse et al., 2020).  

Individer med autotelisk personlighet er tenkt å være mer tilbøyelige til å oppleve flyt i 

daglige aktiviteter, og å oppleve mer intense flytopplevelser (Nakamura & Csikszentmihalyi, 

2002; Tse et al., 2020; Ullén et al., 2012). Individer med en mer autotelisk personlighet er 

funnet å ha en større kapasitet for å initiere, opprettholde og nyte flytopplevelser (Baumann, 

2021). På denne måten kan tilbøyelighet for flyt (flow proneness) forstås som et utfall av 

autotelisk personlighet, og introduksjonen av konseptet autotelisk personlighet medfører en 
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anerkjennelse av at enkelte er mer tilbøyelige til å oppleve flyt enn andre (Baumann, 2021; 

Tse et al., 2020). 

Denne anerkjennelsen av individuelle forskjeller i tilbøyelighet for flyt, har ført til 

utviklingen av ulike skalaer med hensikt å måle i hvilken grad individer er tilbøyelige for 

opplevelsen av flyt, som Dispositional Flow Scale (Jackson & Eklund, 2002), Autotelic 

Personality Questionnaire (Tse et al., 2020) og Swedish Flow Proneness Questionnaire (Ullén 

et al., 2012). Autotelic Personality Questionnaire er den eneste av disse som måler generell 

tilbøyelighet for flyt på tvers av ulike områder. Elnes og Sigmundsson (2022) har imidlertid 

utviklet en ny skala med hensikt å måle den generelle tilbøyeligheten for opplevelsen av flyt 

på tvers av ulike områder. Det er lite forskning på individuelle forskjeller i tilbøyelighet for 

flyt, og denne nye skalaen utviklet av Elnes og Sigmundsson kan dermed potensielt kunne 

bidra til å fylle dette kunnskapshullet. 

Tidligere forskning 

Sammenhengene mellom henholdsvis grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for 

flyt er lite utforsket, men tidligere studier indikerer at det ser ut til å være en sammenheng 

mellom grit og lidenskap for oppnåelse (Loftesnes et al., 2021; Sigmundsson, 2021; 

Sigmundsson et al., 2022; Sigmundsson et al., 2020b, 2020c), og flyt og grit (Culin et al., 

2014; Miksza & Tan, 2015; Smith et al., 2020; Tan et al., 2021). Ingen tidligere studier har 

undersøkt hvorvidt det er en sammenheng mellom lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet 

for flyt. Enkelte studier viser imidlertid at harmonisk lidenskap er assosiert med flyt (Curran 

et al., 2015; Vallerand et al., 2003). Med hensyn til kjønnsforskjeller i assosiasjonene mellom 

disse tre konstruktene, er det kun undersøkt tidligere hvorvidt sammenhengen mellom grit og 

lidenskap for oppnåelse er ulik for menn og kvinner. Sigmundsson og kolleger (2020b) fant i 

deres studie ingen signifikant kjønnsforskjell. Tidligere forskning på disse sammenhengene 

kan på denne måten kun anses som et første steg mot en bedre forståelse av hvordan disse 

konstruktene samspiller eller interagerer for å påvirke prestasjoner, og det er et tydelig behov 

for mer forskning. 

Tidligere forskning på kjønnsforskjeller i nivå av grit, demonstrerer motstridende 

funn, hvorav enkelte studier finner signifikante kjønnsforskjeller (Christensen & Knezek, 

2014; Kannangara et al., 2018). De fleste studier finner imidlertid at det ikke er en signifikant 

kjønnsforskjell i nivå av grit (Bazelais et al., 2016; Duckworth & Quinn, 2009; Frontini et al., 

2021; Hodge et al., 2018; Sigmundsson, 2021; Sigmundsson et al., 2021; Sigmundsson et al., 

2022; Sigmundsson et al., 2020b), og en metaanalyse av Credé og kolleger (2017) viser at det 

kun er svake relasjoner mellom kjønn og nivå av grit. Tidligere forskning på kjønnsforskjeller 
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i lidenskap for oppnåelse tyder på at det er en kjønnsforskjell i favør av menn (Sigmundsson, 

2021; Sigmundsson et al., 2021; Sigmundsson et al., 2022; Sigmundsson et al., 2020b). 

Majoriteten av den tidligere forskningen på kjønnsforskjeller i tilbøyelighet for flyt tyder på at 

det ikke er en signifikant kjønnsforskjell i forbindelse med opplevelsen av flyt (Crust & 

Swann, 2013; de Manzano et al., 2013; Heo et al., 2010; Nakamura & Csikszentmihalyi, 

2002). 

Den nåværende studien 

Grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt er altså alle ansett som 

betydningsfulle for gode prestasjoner. Relasjonene mellom disse er imidlertid lite utforsket, 

men basert på deres antatte betydning for prestasjoner og suksess, er det ikke usannsynlig at 

disse tre konstruktene har en sammenheng. Hovedformålet med denne studien er dermed å 

undersøke de potensielle relasjonene mellom grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for 

flyt blant unge universitetsstudenter. En bedre forståelse av disse sammenhengene, og 

hvorvidt disse er ulike for menn og kvinner kan dermed ha viktige implikasjoner, i form av å 

bidra til en bedre forståelse av hvordan deres samspill kan være av betydning for prestasjoner. 

Videre viser tidligere forskning på kjønnsforskjeller i gjennomsnittsnivåer av grit, lidenskap 

for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt til dels motstridende resultater, noe som indikerer et 

behov for mer forskning.  

Denne studien vil dermed undersøke følgende forskningsspørsmål:  

• Hvilken sammenheng er det mellom grit, lidenskap for oppnåelse og 

tilbøyelighet for flyt, og er disse sammenhengene ulike for menn og kvinner?  

• Er det en kjønnsforskjell i gjennomsnittsnivå av henholdsvis grit, lidenskap for 

oppnåelse og tilbøyelighet for flyt? 

 

Metode 

Utvalg 

Deltakere ble rekruttert i form av et bekvemmelighetsutvalg, hvor spørreundersøkelsen 

ble delt i sosiale medier. Det var opprinnelig 302 deltakere som gjennomførte 

spørreundersøkelsen. Ettersom at hensikten med studien var å undersøke sammenhengen 

mellom de tre konstruktene blant studenter, ble respondenter som svarte nei på dette 

spørsmålet, ekskludert fra utvalget. Av de opprinnelige deltakerne var 267 studenter (88%) og 

35 var ikke studenter (12%). Basert på samme kriterium ble det videre ekskludert ytterligere 

én respondent som hadde svart ja på at vedkommende studerer, men hvorav alder ikke stemte 
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overens med høyere utdanning. Det endelige utvalget var bestående av 266 respondenter i 

alderen 19-39 år, med en gjennomsnittlig alder på 22.79 (M = 22.79, SD = 1.85). Av de 266 

deltakerne var det 123 menn (46%) og 142 kvinner (53%), mens én ønsket ikke å oppgi 

kjønn. Da det ikke ble registrert hvor mange som ble tilbudt deltakelse i studien, var det ikke 

mulig å beregne responsrate.  

Prosedyre 

Rekruttering av respondenter foregikk ved at forskningsgruppen tok kontakt med 

venner, bekjente og medstudenter gjennom sosiale medier. Respondenter fikk tilgang til 

spørreundersøkelsen gjennom en lenke, og datainnsamlingen foregikk over 14 dager. 

Deltakerne ble informert om at spørreundersøkelsen er frivillig og helt anonym, og at ingen 

svar var rette eller gale. Da det ikke ble samlet inn personidentifiserende opplysninger, og 

spørsmålene ikke var av sensitiv natur var det ikke behov for å søke om godkjennelse fra 

REK (NTNU, u.å.). Det ble kun samlet inn informasjon om alder, kjønn og høyeste fullførte 

utdanning, og hvorvidt man er student eller ikke.  

Instrumenter 

Respondentene besvarte en spørreundersøkelse, hvor grit, lidenskap for oppnåelse og 

tilbøyelighet for flyt ble målt ved bruk av henholdsvis Grit-S Scale (Duckworth & Quinn, 

2009; Sending, 2014), Passion Scale (Sigmundsson et al., 2020c) og The General Flow 

Proneness Scale (Elnes & Sigmundsson, 2022).  

Grit-S Scale 

Den norske versjonen av Grit-S ble benyttet for å måle deltakernes nivå av grit 

(Duckworth & Quinn, 2009; Sending, 2014). Skalaen består av to subfasetter: Vedvarende 

interesse og standhaftighet, med åtte ledd med spørsmål som «jeg mister ikke motet ved 

tilbakegang/motgang», «jeg er arbeidssom» og «jeg fullfører alt jeg begynner». 

Svaralternativene var rangert på en fempunkts likertskala fra 1 (ikke som meg i det hele tatt) 

til 5 (veldig likt meg), hvor deltakerne rangerte i hvilken grad de kjente seg igjen i påstanden. 

Den maksimale skåren er 5 (høyt nivå av grit) og den laveste er 1 (lavt nivå av grit). I 

utviklingen av Grit-S skalaen ble det gjennomført en rekke studier som undersøkte de 

psykometriske egenskapene til skalaen, hvorav Cronbachs alfa varierte mellom .82 til .84 

(Duckworth & Quinn, 2009). Enkelte ledd på skalaen er blitt reversert før statistisk analyse. 

Deretter ble de åtte leddene slått sammen til en gjennomsnittsskår som ble benyttet i den 

statistiske analysen. 
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Passion Scale 

For å måle deltakernes nivå av lidenskap for oppnåelse ble Passion Scale, utviklet av 

Sigmundsson og kolleger (2020c), benyttet. Skalaen er bestående av åtte ledd, med spørsmål 

som «Jeg har brennende lidenskap for noen områder/tema/ferdigheter» og «Jeg bruker mye 

tid på de prosjekter jeg liker». Svaralternativene var rangert på en fempunkts likertskala fra 1 

(ikke meg i det hele tatt) til 5 (veldig typisk meg), hvorav deltakerne rangerte i hvilken grad de 

kjente seg igjen i påstanden. Den maksimale skåren er 5 (ekstremt lidenskapelig), og den 

laveste er 1 (ikke lidenskapelig i det hele tatt). De psykometriske egenskapene har vist seg å 

være gode, med en høy indre konsistens, sett ved Cronbachs alfa verdi på 0.85, og god test-

retest reliabilitet (Sigmundsson et al., 2020c). De åtte leddene ble slått sammen til en 

gjennomsnittsskår som ble benyttet i den statistiske analysen. 

The General Flow Proneness Scale 

The General Flow Proneness Scale, utviklet av Elnes og Sigmundsson (2022), er en 

nyutviklet skala som ble benyttet til å måle deltakernes nivå av tilbøyelighet for flyt. 

Svaralternativene var rangert på en fempunkts likertskala fra 1 (helt uenig) til 5 (helt enig). 

Den maksimale skåren på skalaen er 5 (høy grad av tilbøyelighet for flyt) og den laveste 

skåren er 1 (lav grad av tilbøyelighet for flyt). Elnes og Sigmundsson viser i deres studie at 

skalaen har høy indre konsistens, med en Cronbachs alpha-verdi på 0.96. Enkelte ledd på 

skalaen ble reversert før statistisk analyse. Deretter ble de 13 leddene slått sammen til en 

gjennomsnittsskår som ble benyttet i den statistiske analysen.  

Statistisk analyse 

For den statistiske analysen, ble IBM SPSS Statistics 28 for Mac benyttet (SPSS Inc., 

Armonk, NY, USA). Prosedyren for håndtering av manglende data var å erstatte manglende 

verdier med gjennomsnittsverdien for den aktuelle variabelen. Det var få tilfeller av 

manglende verdier på de tre skalaene. Imidlertid var det 43 respondenter som ikke oppga 

alderen sin.  

Ettersom at de nødvendige antagelsene ble møtt, ble det benyttet en bivariat Pearsons 

korrelasjonsanalyse for å undersøke sammenhengene mellom grit, lidenskap for oppnåelse og 

tilbøyelighet for flyt. Det ble deretter gjennomført en korrelasjonsanalyse fordelt på mannlige 

og kvinnelige studenter. Signifikansen av forskjellen mellom korrelasjonskoeffisientene for 

hvert kjønn ble undersøkt ved bruk av Fischer r-til-z transformasjon. Det ble også benyttet en 

uavhengig t-test for å undersøke kjønnsforskjeller i gjennomsnittsnivået av grit, tilbøyelighet 
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for flyt og lidenskap. Basert på at Levenes test ikke var signifikant, ble det rapportert fra 

«equal variances assumed».  

Statistisk signifikansnivå ble satt til p < .05. Tolkningen av effektstørrelser for 

resultatene fra korrelasjonsanalysen er basert på Cohen (1992) sine retningslinjer, hvorav r = 

.10 anses som en svak korrelasjon, r = .30 anses som en moderat korrelasjon og r = .50 anses 

som en sterk korrelasjon. Tolkningen av styrken på resultatene fra t-testen er basert på Cohen 

(1992) sine retningslinjer, hvorav d = 0.20 anses som en svak relasjon, d = 0.50 anses som en 

moderat relasjon og d = 0.80 anses som en sterk relasjon.  

 

Resultater 

Sammenhengen mellom grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt 

For å undersøke sammenhengen mellom de tre konstruktene, ble det gjennomført en 

Pearsons korrelasjonsanalyse. Tabell 1 viser gjennomsnitt (M), standardavvik (SD) og 

korrelasjoner mellom grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt for hele utvalget. 

Respondentene hadde et gjennomsnittlig høyere nivå av lidenskap for oppnåelse (M = 3.82, 

SD = 0.71), sammenlignet med grit (M = 3.24, SD = 0.63) og tilbøyelighet for flyt (M = 3.32, 

SD = 0.49). 

 

Tabell 1 

Deskriptiv statistikk og bivariat Pearsons korrelasjonsanalyse for grit, lidenskap for 

oppnåelse og tilbøyelighet for flyt (N = 266) 

Variabel 1. 2. 3. M SD 

1. Grit -   3.24 0.63 

2. Lidenskap for oppnåelse .32*** -  3.82 0.71 

3. Tilbøyelighet for flyt .48*** .44*** - 3.32 0.49 

*** Korrelasjon er signifikant på .001 nivå (tohalet)  

 

 Pearsons korrelasjonsanalyse viste at det var en signifikant positiv korrelasjon mellom 

grit og lidenskap for oppnåelse, r(264) =.32, p < .001. I likhet med dette funnet var det også 

en signifikant positiv korrelasjon mellom lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt, 

r(264) = .44, p < .001, og en signifikant positiv korrelasjon mellom grit og tilbøyelighet for 

flyt, r(264) = .48, p < .001. Alle de tre korrelasjonene anses som moderate korrelasjoner.  
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Kjønnsforskjeller i sammenhengene 

For å undersøke hvorvidt det var en kjønnsforskjell i sammenhengen mellom de tre 

konstruktene, ble det utført en Pearsons korrelasjonsanalyse fordelt på kjønn. Tabell 2 viser 

korrelasjoner mellom grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt, fordelt på 

kvinnelige og mannlige studenter. 

 

Tabell 2 

Pearsons korrelasjonsanalyse av grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt, 

fordelt på kvinnelige og mannlige studenter (n = 265). 

Variabel Menn  

(n = 123) 

Kvinner  

(n = 142) 

 1.  2. 3. 1. 2. 3. 

1. Grit -   -   

2. Lidenskap for oppnåelse .40*** -  .29*** -  

3. Tilbøyelighet for flyt .48*** .31*** - .51*** .52*** - 

*** Korrelasjon er signifikant på .001 nivå (tohalet)  

 

Pearsons korrelasjonsanalyse for kvinner viste at det var signifikante positive 

korrelasjoner mellom grit og lidenskap for oppnåelse, r(140) = .29, p < .001, lidenskap for 

oppnåelse og tilbøyelighet for flyt r(140) = .52, p < .001, og tilbøyelighet for flyt og grit, 

r(140) = .51, p < .001. I likhet med disse resultatene, viste korrelasjonsanalysen for menn 

også signifikante positive korrelasjoner mellom grit og lidenskap for oppnåelse, r(121) = .40, 

p < .001, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt, r(121) = .31, p < .001, og 

tilbøyelighet for flyt og grit, r(121) = .48, p < .001.  

Fischer r-til-z transformasjon viste signifikant forskjell mellom 

korrelasjonskoeffisientene for menn og kvinner for lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet 

for flyt, p = .040, hvorav korrelasjonen var sterkere for kvinner, r = .52, enn for menn, r = .31. 

Det var ingen signifikant forskjell mellom korrelasjonskoeffisientene for menn og kvinner for 

sammenhengen mellom henholdsvis grit og lidenskap for oppnåelse, p = .317,  og 

tilbøyelighet for flyt og grit, p = .749.  
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Kjønnsforskjeller i grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt 

En uavhengig t-test ble gjennomført for å undersøke hvorvidt det var en forskjell i 

gjennomsnittsnivå av grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt, mellom 

kvinnelige og mannlige studenter. Tabell 3 viser gjennomsnittsnivå for gruppen som en helhet 

og fordelt på menn og kvinner, og resultater fra den uavhengige t-testen. 

 

Tabell 3 

Gjennomsnittsnivå av grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt for gruppen som 

helhet, og fordelt på menn og kvinner, og resultater fra t-test. 

 Gruppen som helhet  

(N = 266) 

Menn  

(n = 123) 

Kvinner  

(n = 142) 

pa 

 M (SD) M (SD) M (SD)  

Grit 3.24 (0.63) 3.18 (0.60) 3.29 (0.66) .187 

Lidenskap for oppnåelse 3.82 (0.71) 3.97 (0.68) 3.70 (0.71) .001 

Tilbøyelighet for flyt 3.32 (0.49) 3.38 (0.46) 3.26 (0.52) .037 

a Uavhengig t-test (tohalet) 

 

Det var en signifikant forskjell mellom menn og kvinner i gjennomsnittsnivå av 

lidenskap for oppnåelse, t(263) = 3.22, p = .001, d = 0.40, hvorav menn hadde et høyere 

gjennomsnittsnivå, ΔM = 0.28. I likhet med dette funnet var det også en signifikant forskjell 

mellom menn og kvinner i gjennomsnittsnivå av tilbøyelighet for flyt, t(263) = 2.10, p = .037, 

d = 0.26, hvorav menn hadde et høyere gjennomsnittsnivå, ΔM = 0.13. Det var derimot ingen 

signifikant forskjell mellom menn og kvinner i gjennomsnittsnivå av grit, t(263) = -1.32, p = 

.187, d = -0.16, hvorav kvinner hadde et høyere gjennomsnittsnivå, ΔM = -0.10. 

 

Diskusjon  

 Formålet med denne studien var å undersøke sammenhengene mellom grit, lidenskap 

for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt – tre konstrukter som alle er ansett som betydningsfulle 

for gode prestasjoner (Duckworth et al., 2007; Engeser & Rheinberg, 2008; Nakamura & 

Csikszentmihalyi, 2002; Sigmundsson et al., 2022). De tre konstruktene har mottatt mye 

oppmerksomhet de seneste årene. Det er imidlertid få studier som har undersøkt hvorvidt det 

er en sammenheng mellom disse konstruktene, og tidligere forskning har vist motstridende 
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funn med hensyn til kjønnsforskjeller i nivå av henholdsvis grit, lidenskap for oppnåelse og 

tilbøyelighet for flyt. 

 Resultatene i denne studien viser signifikante positive korrelasjoner mellom de tre 

konstruktene, og indikerer at det er en sammenheng mellom henholdsvis grit, lidenskap for 

oppnåelse og tilbøyelighet for flyt. Det var imidlertid kun en signifikant kjønnsforskjell i 

sammenhengen mellom lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt, hvorav 

sammenhengen var sterkere for kvinner enn menn. Resultatene i denne studien viser videre at 

det er signifikante kjønnsforskjeller i gjennomsnittsnivå av lidenskap for oppnåelse og 

tilbøyelighet for flyt, i favør av menn. Det var imidlertid ingen signifikant kjønnsforskjell i 

nivå av grit.  

Grit og lidenskap for oppnåelse 

Resultatet i denne studien viste at det var en signifikant positiv moderat korrelasjon 

mellom grit og lidenskap for oppnåelse (r = .32), og tyder på at det er en sammenheng 

mellom disse konstruktene. Dette samsvarer med tidligere forskning på denne 

sammenhengen, hvorav flere studier har observert moderate signifikante korrelasjoner 

mellom grit og lidenskap for oppnåelse (Loftesnes et al., 2021; Sigmundsson, 2021; 

Sigmundsson et al., 2022; Sigmundsson et al., 2020b, 2020c). Dette kan i henhold til 

Sigmundsson og kolleger (2020c) tyde på at de to konstruktene fanger opp lignende aspekter 

ved betydning for oppnåelse. 

Ettersom at det i denne studien kun er benyttet en korrelasjonsanalyse, kan det ikke 

trekkes noen konklusjon om kausalitet ved denne relasjonen. De to konstruktene er imidlertid 

begge ansett som motivasjonelle konstrukter, som begge involverer å bruke tid, energi og 

utholdenhet rettet mot en meningsfull aktivitet (Sigmundsson et al., 2022). Sigmundsson 

(2021) forstår denne sammenhengen i form av at disse sannsynligvis interagerer til å påvirke 

oppnåelse, ved at grit representerer hvor hardt man er villig til å jobbe for å oppnå et mål, 

mens lidenskap bidrar til retning, i form av å være avgjørende for innenfor hvilket område 

man søker høy oppnåelse. Jachimowicz og kolleger (2018) vektlegger videre betydningen av 

lidenskapsfaktoren i grit, og argumenterer for at lidenskap og grit samspiller til å øke 

involvering i aktivitet, i form av økt fokus og konsentrasjon.  

Det ble også undersøkt hvorvidt sammenhengen mellom grit og lidenskap for 

oppnåelse er ulik for menn og kvinner. I den nåværende studien ble det funnet signifikante 

korrelasjoner mellom grit og lidenskap for oppnåelse både for menn og for kvinner. Det var 

en litt sterkere korrelasjon for menn (r = .40) enn for kvinner (r = .29), men denne forskjellen 

var ikke signifikant (p = 0.317). Kun en tidligere studie har undersøkt hvorvidt 
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sammenhengen er ulik for menn og kvinner, hvorav Sigmundsson og kolleger (2020b) heller 

ikke i deres studie fant signifikante kjønnsforskjeller i korrelasjonene mellom grit og 

lidenskap for oppnåelse. Dette kan tyde på at assosiasjonen mellom grit og lidenskap for 

oppnåelse sannsynligvis er lik for menn og kvinner.  

Lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt 

Resultatet i denne studien viste at det var en signifikant positiv moderat korrelasjon 

mellom tilbøyelighet for flyt og lidenskap for oppnåelse (r = .44). Dette kan tyde på at det er 

en sammenheng mellom de to konstruktene. Ingen tidligere studier har undersøkt 

sammenhengen mellom tilbøyelighet for flyt og lidenskap for oppnåelse. Tidligere studier har 

imidlertid knyttet harmonisk lidenskap til opplevelsen av flyt, hvorav harmonisk 

lidenskapelige mennesker opplever mer flyt, spesielt i deres favorittaktiviteter (Carpentier et 

al., 2011; Vallerand et al., 2003). Carpentier og kolleger (2011) foreslår at harmonisk 

lidenskapelige individer mulig har en disposisjon til å fordype seg i det de holder på med, og 

dermed opplever mer flyt. Harmonisk lidenskap kan ikke direkte sammenlignes med 

lidenskap for oppnåelse, men studier finner sterke korrelasjoner mellom disse to ulike 

konseptualiseringene av lidenskap, og er dermed antatt å dele noen likheter (Loftesnes et al., 

2021). Det er imidlertid viktig å presisere at Carpentier og kolleger (2011) og Vallerand og 

kolleger (2003) har benyttet seg av et annet mål på flyt.  

Det ble i den nåværende studien kun gjennomført en korrelasjonsanalyse, og det kan 

dermed ikke konkluderes med en retning på denne assosiasjonen. Engeser og Rheinberg 

(2008) viser imidlertid i deres studie at hvorvidt en aktivitet oppleves som verdifull er av 

betydning for opplevelsen av flyt. En forståelse av lidenskap som en affektiv tilstand rettet 

mot noe av personlig signifikant verdi (Jachimowicz et al., 2018), vil dermed kunne tyde på at 

individer med et høyere nivå av lidenskap for oppnåelse sannsynligvis vil oppleve mer flyt. 

Engeser og Rheinberg (2008) viste videre at individer rapporterte høyere nivå av 

flytopplevelser, i de tilfeller hvor ferdigheter overgår utfordringene, dersom den oppfattede 

viktigheten av aktiviteten er relativt høy. Dette kan tyde på at en generell tilbøyelighet for flyt 

er assosiert med lidenskap for oppnåelse, ved at individer med en høyere grad av lidenskap vil 

oppfatte viktigheten som høy, og i mindre grad påvirkes av forutsetningen om balanse mellom 

utfordringer og ferdigheter. Det er imidlertid behov for mer forskning på denne 

sammenhengen for å få en bedre forståelse av hva denne assosiasjonen innebærer, og hvordan 

disse samspiller.  

Det ble også undersøkt hvorvidt sammenhengen er ulik for menn og kvinner. Det er 

hittil ingen tidligere studier som har undersøkt hvorvidt assosiasjonen mellom tilbøyelighet 
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for flyt og lidenskap for oppnåelse er ulik for menn og kvinner. I den nåværende studien ble 

det funnet signifikante korrelasjoner mellom tilbøyelighet for flyt og lidenskap for oppnåelse 

både for menn og kvinner. Det var en sterk korrelasjon mellom tilbøyelighet for flyt og 

lidenskap for oppnåelse blant kvinnelige studenter (r = .52) og en moderat korrelasjon blant 

mannlige studenter (r = .31), hvorav denne forskjellen var signifikant (p = .040). Funnet fra 

denne studien indikerer at assosiasjonen mellom de to konstruktene er ulik for menn og 

kvinner, hvorav de to konstruktene har en sterkere sammenheng hos kvinner enn hos menn. 

Det er imidlertid behov for mer forskning på denne kjønnsforskjellen i assosiasjonen mellom 

lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt.  

Tilbøyelighet for flyt og grit 

 Resultatene i denne studien viste at det var en signifikant moderat korrelasjon mellom 

tilbøyelighet for flyt og grit (r = .48). Dette indikerer at det er en sammenheng mellom de to 

konstruktene, og kan tyde på at individer med høyere nivå av grit også er mer tilbøyelige for 

flyt, eller motsatt.  

Sammenhengen mellom de to konstruktene er lite utforsket (Sharp et al., 2006), og 

kun noen få tidligere studier har undersøkt sammenhengen mellom grit og tilbøyelighet for 

flyt. Enkelte studier indikerer at det er en moderat til sterk korrelasjon mellom grit og 

tilbøyelighet for flyt, i likhet med funnene fra nåværende studie (Miksza & Tan, 2015; Tan et 

al., 2021). Smith og kolleger (2020) fant imidlertid at kun vedvarende interesse var relatert til 

flyt når man kontrollerte for planmessighet. Det er imidlertid viktig å presisere at disse 

studiene har benyttet seg av andre mål på grit og flyt, og dermed ikke nødvendigvis er direkte 

sammenlignbare med funnene i den nåværende studien. Samlet gir allikevel studiene en 

indikasjon på at det sannsynligvis er en sammenheng mellom grit og tilbøyelighet for flyt, og 

at fasetten vedvarende interesse sannsynligvis er essensiell for denne sammenhengen.   

Ettersom at det i denne studien kun ble benyttet en korrelasjonsanalyse, kan det ikke 

sies noe om kausaliteten ved denne assosiasjonen. Det er imidlertid i tidligere studier blitt 

foreslått at grit og flyt har gjensidige forsterkende effekter (Smith et al., 2020; Tan et al., 

2021). På den ene siden kan en tenke seg at individer med et høyere nivå av grit øver mer, og 

at det resulterende økte ferdighetsnivået bidrar til en større sannsynlighet for å oppleve en 

balanse mellom utfordring og ferdigheter (Miksza & Tan, 2015) – en viktig forutsetning for 

opplevelsen av flyt (Nakamura & Csikszentmihalyi, 2002; Sklett et al., 2018). På denne 

måten kan en balanse mellom utfordring og ferdighet mulig kunne forklare assosiasjonen 

mellom tilbøyelighet for flyt og grit. Culin og kolleger (2014) viser videre at individer med et 

høyere nivå av grit har en tendens til å engasjere seg i flytproduserende aktiviteter. 
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Sammenhengen kan også forstås som å være et resultat av at individer med et høyere nivå av 

grit har en tendens til å opprettholde innsats i en oppgave på en slik måte at man 

sannsynligvis opplever mer flyt (Smith et al., 2020). Smith og kolleger (2020) spekulerer 

videre i hvorvidt det å oppleve mer flyt forårsaker et økt nivå av grit, i form av den positive 

belønningen assosiert med flytopplevelser. I henhold til Smith og kolleger vil denne positive 

belønningen føre til den nødvendige motivasjonen for å opprettholde interesse og innsats 

overfor langsiktige mål.  

Til tross for få studier på sammenhengen mellom grit og tilbøyelighet for flyt, ser det 

ut til å være en sammenheng mellom de to konstruktene. Det er imidlertid behov for mer 

forskning for å kunne vurdere hvorvidt det faktisk er en sammenheng, og hvordan denne 

assosiasjonen kan forstås. Det er imidlertid også funnet i studier at en tilbøyelighet for 

opplevelsen av flyt er assosiert med personlighetstrekket planmessighet (Mosing et al., 2012; 

Ullén et al., 2012). Ettersom det ikke er kontrollert for planmessighet, kan dette potensielt 

være en årsak til den observerte korrelasjonen mellom grit og tilbøyelighet for flyt.  

Det ble også undersøkt i denne studien hvorvidt sammenhengen er ulik for menn og 

kvinner. Hittil har ingen tidligere studier undersøkt hvorvidt assosiasjonen mellom grit og 

tilbøyelighet for flyt er ulik for menn og kvinner. I denne studien ble det funnet ikke-

signifikante korrelasjoner mellom grit og tilbøyelighet for flyt for både menn og kvinner. 

Korrelasjonen var litt større for kvinner (r = .51), enn for menn (r = .48), men denne 

forskjellen var ikke signifikant. Dette kan tyde på at assosiasjonen mellom grit og 

tilbøyelighet for flyt sannsynligvis er lik for menn og kvinner.  

Kjønnsforskjeller i nivået av grit 

 Resultatet i denne studien viser at det ikke er en signifikant kjønnsforskjell i 

gjennomsnittsnivå av grit. Kvinner hadde imidlertid gjennomsnittlig høyere nivå av grit enn 

menn. Tidligere studier har undersøkt kjønnsforskjeller i nivået av grit, men demonstrerer 

motstridende funn (Bazelais et al., 2016; Hodge et al., 2018). Flere studier har, i likhet med 

den nåværende studien, ikke funnet signifikante kjønnsforskjeller i nivå av grit (Bazelais et 

al., 2016; Duckworth & Quinn, 2009; Frontini et al., 2021; Hodge et al., 2018; Sigmundsson, 

2021; Sigmundsson et al., 2021; Sigmundsson et al., 2022; Sigmundsson et al., 2020b), og 

underbygger funnet i den nåværende studien. Dette tyder på at det ikke er en kjønnsforskjell i 

nivå av grit blant kvinnelige og mannlige studenter.  

 Enkelte studier har imidlertid funnet signifikante kjønnsforskjeller i grit. Christensen 

og Knezek (2014) og Kannangara og kolleger (2018) har i deres studier funnet signifikante 

kjønnsforskjeller i nivå av grit, i favør av kvinner. De viser imidlertid kun til svake 
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effektstørrelser, og i likhet med disse funnene viser en metaanalyse av Credé og kolleger 

(2017) at det kun er svake relasjoner mellom kjønn og grit. Christensen og Knezek (2014) har 

imidlertid et utvalg bestående av skoleelever, og ikke universitetsstudenter. I henhold til 

Hodge og kolleger (2018) har også andre studier som har funnet signifikante kjønnsforskjeller 

i grit benyttet seg av utvalg av skoleelever, og de argumenterer for at en mulig forklaring på 

hvorfor man i utvalg med universitetsstudenter gjerne ikke har funnet signifikante 

kjønnsforskjeller kan komme av at grit utvikler seg differensielt for menn og kvinner, og at 

disse tidlig eksisterende kjønnsforskjellene stabiliserer seg ved universitetsalder. 

Sigmundsson og kolleger (2022) fant i deres studie at den eneste aldersgruppen hvor det var 

en signifikant kjønnsforskjell i nivå av grit, var i aldersgruppen 13 til 19 år, hvorav menn 

hadde en høyere skår. Dette skiller seg fra tidligere studier, hvor kvinner skårer høyere. 

Allikevel finner Sigmundsson og kolleger, i likhet med andre studier som har funnet 

signifikante forskjeller, en signifikant kjønnsforskjell i nivå av grit kun i yngre utvalg.  

Det kan også være slik at kjønn kan ha en annen betydning for grit, enn å føre til 

forskjeller i nivå. Whipple og Dimitrova‐Grajzl (2021) foreslår at kjønn mulig kan påvirke 

hvilke utfall grit predikerer – altså at kjønn har en modererende effekt på utfall av grit. I deres 

studie viser de at kjønn ser ut til å ha en modererende påvirkning på karaktersnitt, ved at grit 

predikerer karaktersnitt kun for mannlige studenter, og ikke for kvinnelige studenter.  

Samlet sett ser det ikke ut til å være kjønnsforskjeller i gjennomsnittsnivå av grit blant 

universitetsstudenter, men kvinner har gjennomsnittlig et litt høyere nivå av grit enn menn i 

alle de nevnte studiene, inkludert nåværende studie. Studier indikerer imidlertid at kjønn 

potensielt kan ha en modererende effekt (Whipple & Dimitrova‐Grajzl, 2021), og dette bør 

undersøkes ytterligere i fremtidig forskning.  

Kjønnsforskjeller i nivået av lidenskap 

Det var en signifikant kjønnsforskjell for lidenskapsfaktoren, i favør av menn. Dette 

indikerer at det er kjønnsforskjeller i nivå av lidenskap for oppnåelse. Det var imidlertid kun 

en svak effekt (d = 0.40). Dette funnet samsvarer med tidligere funn, hvorav flere studier har 

funnet en signifikant kjønnsforskjell i nivå av lidenskap for oppnåelse, i favør av menn 

(Sigmundsson, 2021; Sigmundsson et al., 2021; Sigmundsson et al., 2022; Sigmundsson et 

al., 2020b). En studie av Frontini og kolleger (2021) fant imidlertid ingen signifikant forskjell, 

men utvalget var her relativt lite sammenlignet med de andre nevnte studiene og den 

nåværende studien. Funnene fra andre studier samsvarer på denne måten i stor grad med 

funnet i denne studien, og indikerer at det er en signifikant kjønnsforskjell i nivået av 

lidenskap for oppnåelse.  
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Sigmundsson og kolleger (2021) kommer med en potensiell forklaring på denne 

kjønnsforskjellen, i form av å sette det i sammenheng med dopaminsystemer. I henhold til 

Sigmundsson og kolleger kan denne kjønnsforskjellen i favør av menn kunne forklares av at 

menn er funnet å ha høyere nivå av dopamin enn kvinner (Munro et al., 2006), som fører til at 

man får en styrket lidenskap for oppnåelse ved en økt dopaminutskillelse under en aktivitet, 

eller utførelse av en ferdighet.  

Det ser på denne måten ut til at det kan være kjønnsforskjeller i nivå av lidenskap for 

oppnåelse. Det er imidlertid viktig å presisere at denne signifikante kjønnsforskjellen ikke 

nødvendigvis innebærer at kjønn forårsaker ulike nivåer av lidenskap for oppnåelse, og at 

andre faktorer kan være av betydning for den observerte kjønnsforskjellen. Det vil dermed 

være essensielt med flere studier som undersøker dette, hvorav man også kontrollerer for 

andre variabler.  

Kjønnsforskjeller i tilbøyelighet for flyt 

Resultatene fra t-testen viste at det er en signifikant kjønnsforskjell i nivå av 

tilbøyelighet for flyt, hvorav menn i gjennomsnitt skårer høyere på tilbøyelighet for flyt enn 

kvinner. Denne effekten betegnes imidlertid som en svak effekt (d = 0.26). Få tidligere studier 

har undersøkt kjønnsforskjeller i flytopplevelser. Enkelte studier har imidlertid funnet at det 

ikke er en signifikant kjønnsforskjell i forbindelse med opplevelsen av flyt (Crust & Swann, 

2013; de Manzano et al., 2013; Heo et al., 2010; Nakamura & Csikszentmihalyi, 2002). Dette 

er i tråd med det Csikszentmihalyi selv uttaler med hensyn til kjønnsforskjeller, hvorav han 

hevder at flytopplevelser er universelt - også på tvers av kjønn (Sharp et al., 2006). På denne 

måten er funnet i denne studien motstridende med tidligere funn. Det er imidlertid viktig å 

presisere at det ikke er benyttet de samme metodene eller målingene i de nevnte studiene, som 

i denne studien, og utvalgsstørrelsene er også svært varierte.  

Chang (2017) har imidlertid funnet kjønnsforskjeller i involvering og flytopplevelser i 

ekstremsport, noe som indikerer at kjønn potensielt kan ha en medierende effekt på relasjonen 

mellom involvering og flytopplevelsen. Shin (2006) viste videre i sin studie at til tross for at 

kjønnsvariabelen ikke påvirket nivå av flyt, var kjønn knyttet til forutsetninger for 

opplevelsen av flyt, i form av å påvirke studenters persepsjon av deres egne ferdigheter og 

utfordringer. Kvinnelige studenters persepsjon av deres ferdighetsnivå så ut til å være mer 

sårbart sammenlignet med deres mannlige medstudenter (Shin, 2006). Balanse mellom 

ferdigheter og utfordring er ansett som en av de viktigste forutsetningene for flytopplevelsen 

(Engeser & Rheinberg, 2008), og på denne måten kan kjønn se ut til å være av betydning for 

opplevelsen av flyt.  
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Det ser på denne måten ut til at det kan være kjønnsforskjeller i nivå av tilbøyelighet 

for flyt. Det er imidlertid viktig å presisere at det at det er en signifikant kjønnsforskjell ikke 

nødvendigvis betyr at kjønn forårsaker ulike nivåer av tilbøyelighet for flyt, og at det kan 

være andre faktorer som fører til denne kjønnsforskjellen. Det vil dermed være essensielt med 

flere studier som undersøker dette.  

Styrker og begrensninger 

Til tross for at den nåværende studien har frembrakt flere signifikante funn, er ikke 

studien uten begrensninger. En naturlig begrensning ved studien er bruken av selvrapporterte 

mål. I denne sammenheng kan en betydningsfull begrensning være at resultatene kan være 

påvirket av sosial ønskverdighet (Tourangeau & Yan, 2007). Sosial ønskverdighet er en 

anerkjent svakhet ved bruk av personlighetstester, og innebærer en tendens til å rapportere det 

man mener er sosialt akseptabel atferd (Gravdal & Sandal, 2004). Til tross for at deltakerne 

ble forsikret om fullstendig anonymitet, kan det være slik at enkelte deltakere rapporterer 

feilaktig. Spørsmålene var imidlertid ikke av sensitiv natur, noe som kan begrense 

sannsynligheten for at sosial ønskverdighet påvirket resultatene (Tourangeau & Yan, 2007). 

En annen begrensning ved bruken av selvrapportert spørreundersøkelse, som kan være 

av betydning for resultatene i denne studien, er at de tre benyttede skalaene krever at 

respondentene reflekterer over deres eget nivå av grit, lidenskap for oppnåelse og 

tilbøyelighet for flyt. Dette kan på flere måter påvirke resultatene, i form av menneskers 

tendens til å overestimere egne skårer (Kruger & Dunning, 1999), usikkerhet over eget nivå 

(Credé et al., 2017), og en manglende evne til å gjenhente den relevante informasjonen for å 

besvare spørsmålene (Tourangeau & Yan, 2007). Det er heller ikke mulig å vite hvorvidt 

resultatene kan være påvirket av en kontekst (Schwarz et al., 2008). Til tross for at de tre 

skalaene er betraktet som domenegenerelle, kan man basert på utvalget av studenter, anta at 

mange tok studiene i betraktning i vurderingen av nivå av grit, lidenskap for oppnåelse og 

tilbøyelighet for flyt. Dette kan ha påvirket resultatene.  

Utvalget er videre en svært selektert populasjon, bestående av norske unge studenter. 

Det kan være tilfelle at studenter har høyere nivåer av grit, lidenskap for oppnåelse, og er mer 

tilbøyelige for flyt, sammenlignet med den øvrige populasjonen. Resultatene kan dermed 

sannsynligvis ikke generaliseres til den øvrige populasjonen. Med hensyn til denne 

problematikken vil utvalgsprosedyren sannsynligvis ytterligere kunne bidra til begrensede 

muligheter for generalisering også til den studerte populasjonen, i form av at den benyttede 

utvalgsprosedyren kan føre til at utvalget blir mer homogent og ensartet i sammensetning, ved 

at man rekrutterer mennesker man kjenner (Meltzoff & Cooper, 2017). En annen begrensning 



 

   

21 

 

 

som kan medføre begrensede muligheter for generalisering til den studerte populasjonen, kan 

være at det ikke ble samlet inn informasjon om studieretningene studentene tilhører, ettersom 

at det kan være et stort mangfold innenfor de ulike studieretningene (Sánchez-Ruiz et al., 

2010). Det var heller ikke mulig å beregne responsrate, noe som ytterligere reduserer 

mulighetene for generalisering.  

Til tross for de nevnte begrensningene, er det også styrker ved studien. En 

betydningsfull styrke, spesielt med hensyn til funnene av kjønnsforskjeller, er den jevne 

kjønnsbalansen i utvalget. Dette bidrar til å styrke funnene om signifikante kjønnsforskjeller i 

henholdsvis tilbøyelighet for flyt og lidenskap for oppnåelse. Samtidig er det behov for mer 

forskning for å underbygge disse funnene. Videre kan den jevne kjønnsbalansen bidra til å 

indikere at selv i utvalg med en jevnere kjønnsbalanse – finner en ikke en signifikant 

kjønnsforskjell i grit, som vist i en stor andel av tidligere studiene.  

Studier har videre vist at de tre skalaene benyttet i denne studien har gode 

psykometriske egenskaper (Duckworth & Quinn, 2009; Elnes & Sigmundsson, 2022; 

Sigmundsson et al., 2020c). En tydelig begrensning er allikevel bruken av den nyutviklede 

skalaen The General Flow Proneness Scale, som ikke nødvendigvis er tilstrekkelig testet enda 

– og dermed bør gjennomgå ytterligere testing. Til tross for at Elnes og Sigmundsson (2022) 

fant i deres studie at skalaen har gode psykometriske egenskaper, bør skalaen dermed 

gjennomgå ytterligere testing. 

Det er videre kun benyttet en korrelasjonsanalyse for å undersøke sammenhengene 

mellom henholdsvis grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt. Dette er ikke 

direkte en begrensning, da formålet med studien var å undersøke hvorvidt det er en 

sammenheng mellom henholdsvis grit, lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt. 

Allikevel medfører valget av statistisk analyse at man ikke kan si noe om kausalitet. Studien 

er allikevel nyttig, ved å gi et viktig innblikk i hvorvidt det er en sammenheng, da dette i 

tidligere forskning er lite utforsket.  

Implikasjoner  

Til tross for begrensninger kan resultatene i denne studien ha viktige implikasjoner for 

fremtidig forskning. Grit, lidenskap for oppnåelse, og tilbøyelighet for flyt ser ut til å ha en 

sammenheng, og det vil i fremtidig forskning være nødvendig å undersøke disse 

sammenhengene ytterligere. Det vil også være interessant å belyse de spesifikke prosessene 

eller atferdene som settes i gang av disse faktorene, som alle er knyttet til gode prestasjoner, 

for å få en bedre forståelse av hvordan dette samspillet fungerer. Fremtidig forskning bør 

dermed benytte seg av også andre analysemetoder, for å få en bedre forståelse av hvordan 
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disse konstruktene interagerer, gjerne i relasjon til prestasjoner. For en bedre forståelse av 

hvordan disse tre konstruktene interagerer, vil det også være interessant å undersøke 

modererende effekter. Det vil også være interessant å undersøke disse sammenhengene i 

større utvalg og andre populasjoner. Den observerte kjønnsforskjellen i sammenhengene 

mellom lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt er interessant, og bør undersøkes 

ytterligere i fremtidig forskning. Det vil også i fremtidig som involverer grit være nyttig å 

kontrollere for planmessighet, basert på tidligere studier.  

Funnet i denne studien, støtter tidligere forskning på kjønnsforskjeller i nivå av 

lidenskap for oppnåelse, i favør av menn. Videre studier bør undersøke hva denne forskjellen 

kan komme av, hvorav forskjeller i nivå av dopamin ser ut til å være en interessant 

innfallsvinkel. Det ble også funnet at menn skårer høyere på tilbøyelighet for flyt. Få tidligere 

studier har undersøkt dette, og indikerer at det er behov for mer forskning på hvorvidt det er 

kjønnsforskjeller i nivå av flyt, og hvilken betydning kjønn har for både forutsetninger for 

flyt, aspekter ved flytopplevelsen og utfall av flytopplevelsen. Dette vil imidlertid kunne 

kreve at det foreslås interaksjonelle relasjoner mellom de ni dimensjonene som er ansett som 

sentrale for opplevelsen av flyt, som foreslått av Engeser og Schiepe-Tiska (2012). Samtidig 

bør den nyutviklede skalaen, The General Flow Proneness Scale, gjennomgå ytterligere 

testing. Til tross for at det ser ut til å være kjønnsforskjeller i nivå av tilbøyelighet for flyt og 

lidenskap for oppnåelse, er det viktig å understreke at dette ikke nødvendigvis betyr at kjønn 

forårsaker ulike nivåer, og at andre faktorer kan ha ført til den observerte kjønnsforskjellen. 

Flere studier bør dermed undersøke dette. Til tross for at det i den nåværende studien ikke ble 

funnet kjønnsforskjeller i nivå av grit, bør man i fremtidig forskning undersøke hvorvidt 

relasjonen mellom grit og andre konsepter mulig varierer på tvers av kjønn, i form av å ha en 

modererende effekt.  

 

Konklusjon 

Formålet med denne studien var å undersøke sammenhengen mellom grit, lidenskap 

for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt, hvorvidt disse sammenhengene er ulike for menn og 

kvinner, og potensielle kjønnsforskjeller i gjennomsnittsnivået av de tre konstruktene. 

Studien konkluderer med at det ser ut til å være moderate sammenhenger mellom grit 

og lidenskap for oppnåelse (r = .32), lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt (r =.44) 

og tilbøyelighet for flyt og grit (r = .48). Dette samsvarer med tidligere forskning, men med 

tanke på den begrensede litteraturen på disse sammenhengene er det et tydelig behov for mer 

forskning. Disse sammenhengene ser videre ut til å være like for menn og kvinner, med 
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unntak av sammenhengen mellom lidenskap for oppnåelse og tilbøyelighet for flyt, som ser ut 

til å være sterkere for kvinner. Det er imidlertid behov for å undersøke denne potensielle 

kjønnsforskjellen også i fremtidig forskning, da det ikke er tidligere forsket på.  

Videre konkluderer studien med at det ikke er en signifikant kjønnsforskjell i nivå av 

grit, men at det derimot er en signifikant kjønnsforskjell i nivå av lidenskap for oppnåelse. 

Dette samsvarer med tidligere forskning. Det var også en signifikant kjønnsforskjell i 

gjennomsnittsnivå av tilbøyelighet for flyt, i favør av menn. Få tidligere studier har undersøkt 

dette, og få studier har funnet signifikante effekter. Det er derfor behov for mer forskning for 

å undersøke dette funnet ytterligere.  

En forståelse av sammenhengen mellom disse faktorene og kjønnsforskjeller kan ha 

viktige implikasjoner for læring og utvikling, og vil være viktig i arbeidet med å fremme 

studenters kunnskap, da disse konstruktene anses som motivasjonelle faktorer. Det vil dermed 

i fremtidig forskning være nyttig å undersøke dette potensielle samspillet ytterligere.  
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